Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja realizada uma audiência pública no plenário desta Casa

Legislativa, para discutir a participação da juventude no controle social e a

situação atual do conselho estadual da juventude no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

                  A propositura ora em comento visa debater com todos os agentes a

participação dos jovens nas discussões de políticas públicas, bem como a

situação atual do Conselho Estadual de Juventude.

                  O nosso Estado detém uma população estimada em mais de 1 milhão

de pessoas, de 15 a 29 anos. São jovens de diferentes realidades, de culturas, de

preferências, de localidades distintas, habitando em um mesmo Estado, mas que

experimentam uma fase determinante na busca pela construção de sua autonomia

e da realização dos seus potenciais individuais e coletivos. Nessa fase há uma

exposição maior a uma série de vulnerabilidades sociais, influenciando

diretamente no modo como esses jovens se desenvolverão e passarão a

participar da economia e da sociedade.

                  Foi pensando nesse cenário, e diante de alguns relatos de que o

Conselho Estadual da Juventude se encontra inativo, que decidimos solicitar a

realização de uma audiência pública, a fim de que possamos colaborar com a

efetiva integração social e econômica dos jovens, impulsionando a cidadania

integral da juventude paraibana por meio da promoção e garantia dos seus

direitos.

       Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação desta propositura em plenário.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2024.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAl

11.707